niendum mihi necessitas offerebat, quas præterisse A familiaritatis et amicitiae gratia gloriari, quam, etsi fortasse damnosum est, et tot aut tantis occupatio- nibus vestris ingerere tardiosum, quia postmodum, Deo volente, per gratiam vestram spatiosius poterit et commodius expelliri.

CMI.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quandiu ecclesia, cui Deo permittente deservio, me tenerit alligatum, oportet me aliquando eorum, qui mihi commissi sunt opportunitatibus intendere et debita quantum potero diligentia subvenire. Rogo itaque ut causas si quæ de episcopatu nostro ad vos pervenerint, personis injungatis quæ zelum Dei habeant, et peritiam judicandi. Infestat siquidem his diebus Ecclesiam Dei nova malignitas, quæ de rapacitate monachorum et de clericorum procedit audacia, qui dolose aut violenter quod affectaverint occupantes, post appellationem se expoliatos asserunt ut trium subornatorum testium juramentis quocunque pacto valeant obtinere. Siquidem is ad quem appellatum est, cum quandoque qui appellat quodam favore complectitur et ut suam ulciscatur injuriam causam quandoque vulnerat innocentis. Super quo benignitatem vestram habere volumus exoratum, ut in delegandis iudicibus discretio vestra provideat, ne his, qui nobis inimicantur et invident, vestra vel vestrorum iudicia committatis, quorum nomina latores præsentium vobis plenus indicabit; qui cum publice nobis nihil aliud, quam reverentiam offerant ad injuriam tamen nostram sunt obducto quolibet vel tenui velamine proiores. Cæteris autem in toto orbe terrarum committite sicut placuerit vobis, absque discretione ordinis et ætatis.

CIV.

AD DOMINUM PETRUM CARDINALEM.

Verbum, super quo domino regi Angliæ vestra pro me gratia supplicavit, prorsus inane factum est, quoniam infelices aliquos adversum me expectare prælegit eventus, quam mero beneficio quolibet adjuvare. Et quia beneficium non merui accipere quod speravi, de meo necesse est me facere quod oportet. Ideoque proposui, cura episcopali viris interim commissa fidelibus, extra provinciam, ubi nulla quies, nulla lætitia est, aliquo me conferre, ubi quies et animo prodesse possit et corpori et ad solutionem parcimoniam subvenire. Per quod in brevi ab importuna liberatus instantia creditorum ad unicum statim Romani pontificis revertar auxilium, ut me et a vexationibus præsentis cruciatus absolvat, et ad gerendum morem devotioni meæ cum absolutione necessaria et benedictione dimittat. Veni igitur in Franciam ad concilium venire disponens, si ulla unquam ratione potuissem, quod quia certius expertus sum mihi impossibile esse, cum litteris excusationis meæ nuntium mitto, quem rogo ut vestra gratia commendatum habeat, et in his quæ vobis ex parte mea dixerit, per vestram gratiam liberaliter adjuvetur. Scialis autem me plurimum de vestra desideravi, domine mi, jam dudum a vobis episcopalis officii petere missionem, quia deficiente ex multis causis animo et corpore, nec diligentiae huic sufficio nec labori. Ideoque prælationem meam ex hoc nunc constat ecclesiae non tamen esse inutilem sed damnosam, nilque restat nisi instantem mihi provide disponere sepulturam, ne forte negligentem mortis hora præveniat, et prævento sera poenitentia non succurrat. Quia vero multis impeditus libere demigrare non poteram, consilio et admonitione domini Petri cardinalis legati vestri promisit mihi dominus rex Angliæ copiam regalis auxilii quo aere alieno, quod me maxime detinet, liberari possem et ad sustentationem meam quocunque me verterem de bonis episcopalibus, quæ studio etiam meo copiose noviter acquisita sunt, perpetuo beneficio communiri. Nunc vero revocavit animum manumque, quæ liberaliter credebatur extensa, continuit et ut parcus dicam, permittit me a ministris et exactoribus suis miserabiliter infestari, adeo ut provinciam totam exte compellat, quia nulla patientia poteram ea, quæ indignissime patitur Ecclesia, contueri præter alias quæ noviter ad cumulum miseriæ et servitutis adjecti, quod in civitate, quæ semper hæcenus inter alias speciali libertate gavisæ est, solique in omnibus respondebat episcopo, præfectum sibi sua auctoritate constituit, qui quotidie coram oculis meis reditus sibi meos violenter usurpat, et civis indignissimis injuriis afficit, et me potestatem habere quam semper habui, non permittit. Minor hospite sum, qui semper dominus fueram civitatis, et in aliis quidem civitatibus existo liberior quam in mea, in qua sibi jus omne semper tam sæculare quam ecclesiasticum beatus Petrus, in cuius honore fundata est Ecclesia, vindicavit. Meminerit autem sapientia vestra me libere ad episcopatum hunc absque omni violentia et designatione potentiae sæcularis electum. Ideoque exclusum divitiis, donec in manu forti et brachio excelso gloriosæ recordationis Innocentius papa sua speciali auctoritate, cum omni possessionum integritate et debita libertate, in sede me constituit et firmavit. Perfecto plurimum videbitur vestræ gloriæ derogari, si tam illustre opus antecessoris vestri coram oculis vestris ducatur in irritum, et Ecclesia, quæ inter alias multo privilegio consueverat exsultare, primo ad servitutem, dehinc ad inopiam mutilata descendat. Rogo utique et genibus misericordiæ vestræ cum humilitate et desiderio provolutus exposco, ut absolutionem mihi ab onere importabili vestra majestas indulgeat et a vexationibus, quibus miserabiliter crucior, libere et educat. Diem autem exitus et dimissionis oportet interim meæ committere voluntati, ne mihi malignitas insidiosa possit illudere, et simplicitati meæ